tempo (Atti del convegno di Napoli, 1-3 dicembre 1994) / A cura di M. Agrimi. Napoli: CUEN, 1999. P. 9-46.

⁷⁶ “La libertà, nei limiti delle circostanziate “occasioni”, vive nelle risposte alle sfide che queste costituiscono. La libertà... è “condizionata” ma non “determinata”. La libertà... è sempre e soltanto “in situazione”... Il concetto vichiano di “occasione” è un caso esemplare di mediazione nel conflitto teorico tra due tesi l'un l'altra irriducibilmente opposte, reciprocamente esclusive, nessuna delle quali peraltro può essere scelta contro l'altra” (*Masullo A. Vico: la libertà rivelata dall'occasione // Id. La libertà e le occasioni*. Milano: Jaca Book, 2001. P. 46).

cioè in forza della propria e spontanea tendenza delle cose, perché gli uomini, per original peccato divisi, perduta quella pura ed intiera onestà che tutta dall'animo proveniva e a Dio s'indirizzava, abbenché fossero in gran parte corrotti, pur ritenevano in qualche avanzo della innata onestà vivendo in essi il sentimento dell'equa distribuzione delle utilità corporali”.⁷⁷

8. La censura vichiana a Machiavelli di affidare la politica alla lotta per l'utile implica un addebito al Fiorentino di aver concepito la storia abbandonata al caso, al turbine degli eventi non rischiarato dall'intervento divino. Sembra quasi che, per Vico, la politica machiavelliana raffiguri un quadro caravaggesco non ‘dilaniato’ dalla lama della luce divina. Ma l'accusa vichiana del dominio del caso non coinvolge il solo Segretario fiorentino. E' notevole che, quasi a sigillare la Scienza Nuova, in una pagina di grande e conclusivo significato dell'intera opera, Vico, in una sorta di ‘resa dei conti’ ribadisca in una medesima condanna la

⁷⁷ “Utilitates ex se neque turpes neque dishonestae; sed earum inaequalitas est turpitudo, aequalitas autem honestas. Utilitas corporis, quia corporis, fluxa; honestas autem aeterna, quia aeterno vero constat, et quidem mente constat... Non igitur utilitas fuit mater iuris et societatis humanae, sive ea sit necessitas, sive temus, sive indigentia, ut Epicuro, Macchiavellio, Hobbesio, Spinosae, Baylaoe adlubet; sed occasio fuit, per quam homines, natura sociales e originis vitio divisi, infirmi et indigi ad colendam societatem, sive adeo ad celebrandam suam socialem naturam raperentur...bonae igitur occasiones fuere usus et necessitas, quibus divina providentia , “rebus ipsis dictantibus”, ut eleganter ait Pomponius, , hoc est ipsarum sponte rerum, homines, originis vitio dissociatos, non ex honestate integra, quae ex animo tota erat, prae pietate Dei, quia non integros, sed ex aliqua honestatis parte, nempe ex corporis utilitatum aequalitate, quia magna et bona parte corruptos, ad colendam societatem retraheret” (Vico. De Uno // Id. Opere giuridiche / Il diritto universale, intr. Di N. Badaloni, note a cura di P. Cristofolini, tr. Di P. Sarchi. Firenze: Sansoni, 1974. P. 60-61.